mayor, Salvador de Generes, mayor, Johan de Perdiniella, Aznar d'Acomuer, Sancho d'Araguas, Domin

go d'lspas, Salvador Dates, Gil de lo Molino, Pedro d'Aysa, Garcia Dessa, menor, Pedro Binue, Sancho 

de Santa Roman, Johan d'Estallo, Domingo de Gazo, Martin de Larbesa, Johan Gassiet, menor, Johan 

de Larbesa, mayor, Blasco Palazo et Bernat d'Osan, vezinos et habitadores la dita ciudat. Et de si todo 

el concellyo de la dita ciudat, plegado en el sobredito capital do et segunt otras havemos ussa

do et costumbrado plegarnos a concello en la dita ciudat, pora tractar et desembargar los afferes et 

negocios de aquella. Todos ensemble concordes, non revocando los otros procuradores por nos et el 

dita concello et universidat de la dita ciudat ante de agora constituydos et ordenados, de nuestro buen 

grado et de nuestras sciertas sciencias fazemos, constituymos et ordenamos ciertos, verdaderos, spe

ciales et generales procuradores nuestros et del dita concello et universidat de la dita ciudat a los hon-

rados García Bosseran, Garcia Bo- [f. 35r] notario, Pedro Dorant et Martin ciudadanos et 

vezinos de la dita ciudat; todos ensemble et cadahuno dellos por si et por el ansi que non sia 

mellar ni mayor la condicion del absent et absentes que del o presentes, mas todo aquello que 

por el uno o o tres empec;ado por el otro o otros pueda ser et terminado. 

Es a saber a comparecer ante el senyor rey en la cort la qual el dito senyor rey manda seyer 

ajustada et plegada en el lugar de Maella o en otro lugar. Dantes et atorgantes a los ditas 

res nuestros et del dito concello et universidat de la dita ciudat et a cadauno dellos por si todo el nues

tro libero et bastant poder de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas et cadaunas cosas 

que en la dita cort general por el dita senyor rey con voluntat de los religiosos, ricos 

et de villas et de la tierra et sen-

en la cort seran, stablidas seran et 

haver por firme por nos et los nuestros , et por el dito concello et universidat 

cosa o cosas que por los ditos nuestros et el dito concello et 

universidat de la ciudat o por dellos en la dita cort sera et firmado 

por el dita senyor rey et la cort, assi como por et todo el dito concello et universidat de la dita 

ciudat ordenado et Et 
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Feyto fue esto en la dita ciudat de Jacca a vint e dos dias del mes de julio, anno a nativitate Domini 

�v�º quadringentesimo quarto. Presentes testimonios fueron a las sobreditas cosas don Ramon de Guriz 

et don García d'Atares, clerigos beneficiados en la Seu de la dita ciudat de Jacca. 

Sig + no de mi, Martin Sanchez de Bisus, habitant en la ciudat de Jacca, publico notario por actori

dat del senyor rey por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto scri

ve et cerre, 

[2sv11404J [f. 35r] Noverint universi quod nos frater Guillermus Raymundus .A!amandi de Cervi!ion, comenda-

tor maior de ordinis milicie Calatrave. Attendentes serenissimum dominum Martinum, Dei 

regem nunc regnantem, cum sui patena datum Valencie, XXXª die madii anno 

sub scripto, nos citasse ut vicessima sexta die presentís mensis junii apud iocum de Maella dicti regni 

Aragonum. In qua curiam regno iamdicto, Deo propicio, celebrare proponit, personaliter adessemus 

scientesque nos fore aliis arduis negociis eiusdem domini regis interesse principatus maximum Catha

lonie concernentibus que die neque etiam ex per multum in 

dictis curiis non possumus interesse. ldcirco ex certa sciencia facimus, constituimus, creamus et ordi

namus certum, verum, specialem procuratorem nostrum vos religiosum fratrem Roilopez de Monthe

cateno, comendatorem de Maella, ordinis antedicti, licet absentem tanquam presentem ad compa

rendum et nostre absencie causas allegandum nostro nomine et pro nobis, ut comendatore iamdicto 

coram domino rege prefato necnon et ad interessendum pro nobis et nomine nostro in curiis antedic

tis. Et in eisdem votum pro nobis et nostro nomine dandum, jura, utilitates et comodiosa dicti ordinis 

procurandum et deffendendum juramentumque quodlibet in necessarium in animam nos

tram prestandum. Et generaliter omnia alía et singula faciendum et liberaliter exercendum que in pre

missis et circa ea necessaria fuerint ac etiam opportuna. Etiam si talia fuerint que de jure vel de facto 

aut alía mandantum exhigerent speciale et sine quibus premissa expedire comode non valerent. Que

que etiam nos facere possemus persona!iter constituti. Promittentes vobis dicto procura· [f. 35v] -tori 

nostro in manu et posse notarii subscripti tanquam publice persone hinc a nobis pro vobis et omnibus 

illis quorum interest et intererit et nos semper habere 

gratum, validum adque firmum quidquid per vos dictum procuratorem nostrum in predictis et circa ea 

actum fuerit sive gestum et nulio tempore revocare sub omnium jocalium nostre comande iamdicte, 

ypotheca et obligacione. 

Quod est actum Barchinone, vicessima quinta die junii, anno a nativitate Domini millessimo qua

dringentessimo quarto. Sig + num fratris Guillermi Raymundi Alamanii de Cervilione, comendatoris pre-

hec laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt Dalmanus de et San-

xo Longo de de comendatoris iamdicti. 

Sig + num mei Johannis Andree, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per 

totam terram et dominacionem suam, premissis interfui hecque scripsi et cum raso et emendato in 

linea XVª omnium clausi. 

¡23v111404J [f. 36r] Sepan todos que nos, Brianda de Luna, muller que fuemos del noble don Loys Cornel, qui 

fue, en nombre nuestro propio et assi como usufructuaria que somos de los castiellos et lugares et de 

los otros bienes que fueron del dita noble don Loys Cornel, et nos, Brianda Cornel, filia de los ditos con

jug�s, en propio nombre nuestro et assi como heredera de los castiellos et lugares et de los otros bie

nes que fueron de lo sobredito noble padre nuestro, et en cadauno de los ditos nombres de nuestras 
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ciertas sciencias, non revocando los otros procuradores por nos et cadauna de nos ante de agora cons

tituidos et ordenados, fazemos, constituimos et ordenamos procuradores nuestros, síndicos et acto

res de cadauna de nos, a vos honorables et discretos don Johan Perez de Casseda, scudero, savia en 

dreyto habitant en la ciudat de c;:aragoc;a, et don Ramon de Torrellas, savio en dreyto et ciudadano de 

la dita ciudat, magera absentes como si fuesedes presentes, a amos ensemble et a radauno de vos 

por si, a parecer ante el senyor rey en la cort de Aragon, la qual manda seyer ajustada en el lugar de 

Maella del regno de Aragon. Dantes et atorgantes a vos, ditos procuradores nuestros, et a cadauno 

de vos por si, que non sia mellar condicion del occupant, pleno, libero et francho poder de tractar, 

ordenar, atorgar et firmar en todas et cadaunas cosas que en la dita cort por el dito senyor rey con 

voluntat de los prelados, religiosos, richos hombres, mesnaderos, cavalleros et procuradores de las ciu

dades, villas et villeros del regno de Aragon qui en la dita cort plegados seran, tractadas, ordenadas, 

atorgadas, stablidas seran et firmadas, procurador [f. 36v] et procuradores uno o mas a las sobreditas 

cosas substituir et destituir toda hora et quando a vos o a qualquiere de vos sera bien visto. Et pro

metemos nos et cadauna de nos haver por firme por nos et todos los nuestros qualquiere cosa o cosas 

que por vos, ditas procuradores nuestros, o por qualquiere de vos o por el substituido o substituidos 

por vos o por qualquiere de vos en la dita cort sera tractado, ordenado, firmado por el senyor rey et 

por la dita cort, assi como si por nos personaliter fuesse feyto et aquello perpetualment observar dius 

obligacion de todos nuestros bienes et de cadauna de nos, mobles et sedientes, havídos et por haver 

en lugar. 

Feyto fue esto en el castiello del lugar de Alfajarin, a vint et tres días del mes de julio, anno a nativi

tate Domini millesimo quadringentesimo quarto. Testimonios fueron a aquesto present Miguel de Pola, 

scudero habitant, et Domingo Blanco, vezino del dito lugar de Alfajarin. 

Sig + no de mi, Johan de Capiella, notario publico de la ciudat de C::aragoc;a et por autoridat del sen

yor rey por toda su tierra et senyoria, qui a las sobreditas cosas present fue et las dos lineas primeras et 

el calendario et testimonios de mi propia mano scrive, et l'otro scrivir fiz et cerre. 

¡23v11404J [f. Sea manifiesto a todos que clamado publicament concejo en la ciudat de Sancta Maria de 

Albarrazin, por mandamiento del honrado et discreto don Pascual Martín Ferrer, juez anyal de la dita 

ciudat, et por voz si quiere clamamiento de Pero Martinez Elcano, corredor in sayon de la dita 

ciudat, et plegado et ayuntado aquel en la cambra del consejo de la dita ciudat, do et segunt otras vega

das es acostumbrado clamar et plegar concejo, en el qual concejo eran presentes en la dita cambra el 

dito juez Thomas Ferrandez del Villar, Pero Sanchez de Monterde, regidores, Yusce Martinez David, pro

curador del dita concello, Felip Diaz de Mofort, Garer Perez de Martín Perez del San

cho Martinez Teruel, procurador del comun, Miguel Domingo de 

nos, Garci Martinez d'Epila et Pero Calvo de Javaloyas, Garci Perez de 

Domingo Martín Ferrer, Juhan Martinez, Francisco Rodiella, regidores et 

aldeas de la ciudat. Et de si de otros vezinos de la dita ciudat et aldeas 

et Johan de Moscardon, 

del comun de las 

al dito 

venir quesieron a et ayutados, et facientes, celebrantes et repre-

sentantes, nos los ditas de suso en nuestros propios nombres et en nombre et voz del con-

de la dita ciudat et del comun et universidat de las aldeas de et por por 

todos concordes et bien no contradizientes et si 

pantes, de cierta sciencia, non revocando los otros cc,r1rm:,c nuestros, agora nuevament 

ordenamos ciertos a las cortes dius 

del dita comun a honrados 
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Sanchez bachiller en leyes, et [f. 37v] Pascual Domingo de Valdecuenqua, vezinos nuestros, que 

sodes presentes et la carga de la procuracion recibientes. 

Et damos et atorgamos vos todos nuestros et del dito concejo et comun, drechos et lugar, et todas 

nuestras vozes, vezes, razones et todo nuestro et del dito concejo et comun, plenero, franco et 

bastant poder, specialment para que por nos dito concejo et comun, et en nombre nuestro podades 

comparecer et representar vos ante la mercet del muy alto et excellent senyor don Martín, por la gra

cia de Dios rey d'Aragon, et de qualquiere o qualesquiere otros senyor o senyores ningunos et perso

nas regientes et portantes sus vezes sera mandado o bien visto. Et ensemble con los otros síndicos, 

procuradores et mandaderos de las otras ciudades, villas et universidades del regno de Aragon, et con 

de que necesario et bien visto vos sera en las ditas cortes razo-

nar, discidir, determinar, declarar, obligar, atorgar, firmar, requerir, protestar et fazer todas et cadaunas 

cosas que nos dita concejo ensemble con las otras ciudades, villas et universidades del dita regno en 

las ditas cortes, por servicio del senyor rey et por el comun et bien avenir del dita regno fariamos stan

do personalment, et sera necesario et a vosotros bien visto, en cosas que evident

ment fues visto seyer prejudiciales contra nuestros fueros, privilegios et libertades antigament obser

vados, et por el dito senyor rey et por sus predecesores jurado et confirmados. Et encara vos damos et 

otorgamos pleno et bastant poder que por nos dito concejo et universidat podades supplicar en las 

ditas cortes al dito senyor rey o al su portant o portantes sus vezes que a la su senyoria plazia de que

rer emendar, corregir, augmentar algunos fueros, privilegios et libertades que nos dito concejo et 

comun del dito senyor rey et de sus predecesores havemos et nos es muy necesario, segunt et por la 

forma et manera que vosotros les sera suplicado. Et con general administracion cerqua las sobredictas 

cortes et negocios en aquellas determinaderos, et en las cosas incidentes, dependedientes et emer

gentes, et annexas ad aquello, queremos nos, dito concejo, et comun que fagades et podades fazer, 

tractar, firmar, liurar, atorgar et determinar todas et cadaunas cosas que necesarias seran et de fuero, 

[f. 38r] ley et dreyto se convernan que el dito concejo et comun, et nosotros en nombre de aquellos, 

fariamos et fazer podnamos si personalment presentes fuesemos, las quales cosas pueden et deven 

fazer qualesquiere buenos et leales síndicos, procuradores et mandaderos a semblantes cosas legiti